Pour résoudre les difficultés ci-dessus énoncées, il me semble que nos investigations doivent être dirigées dans un sens radicalement contraire à celui que nous indique M. Girerd. Au lieu de vouloir sé-

parer, en quelque sorte, Dieu de l'homme qu'il a choisi pour son instrument et son organe, et distinguer entre l'affirmation de celui-ci et la pensée de celui-là, nous devons considérer l'action toute puissante du Dieu inspirateur comme si souple, si maîtresse de son interprète, qu'elle le pénètre tout entier, le conduit et le dirige comme elle veut, se plie avec lui et comme lui aux circonstances, poursuit son but par des moyens si doux et si forts, qu'elle l'atteint toujours dans la proportion marquée par les textes eux-mêmes. Ces textes seront vrais, exacts, parce qu'ils sont divins dans leur fond autant qu'humains dans leur forme. Voilà tout ce qu'il faut conserver de la notion de l'inspiration, parce que tout cela résulte des enseignements de l'Eglise ou plutôt y est contenu formellement.

La première, ou même l'unique question qui se pose à chaque fois qu'il s'agit de comprendre et d'interpréter un texte biblique, est celle-ci : Qu'a voulu dire et qu'a dit l'auteur ? Ce qu'il a dit et voulu dire est la pensée même du Dieu qui l'a inspiré. Posons donc cette question à propos des récits de la sainte Cène, et demandons la réponse aux textes sacrés, à leur contexte, et si l'on veut, à l'ensemble de la doctrine scripturaire sur ce sujet. Voici tout d'abord un tableau des trois récits parallèles de Matthieu, Marc et Luc ; nous y ajoutons et mettons en regard la formule de consécration en usage dans l'Eglise romaine.

MATTHIEU (XXVI)	MARC (X.V)	LUC X)	FORM. ROM.
<p>26. Cœnantibus autem eis, accepit Jesus panem, et bene dixit ac fregit, deditque discipulis suis et ait : Accipite et comedite ; hoc est corpus meum.</p> <p>27. Et accipiens calicem, gratias egit et dedit illis dicens : Bibite ex hoc omnes.</p> <p>28. Hic est enim sanguis meus novi testamenti, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum.</p>	<p>22. Et manducantibus illis, accepit Jesus panem ; et benedicens fregit et dedit eis et ait : sumite, hoc est corpus meum.</p> <p>23. Et accepto calice gratias agens dedit eis : et biberunt ex illo omnes.</p> <p>24. Et ait illis ; Hic est sanguis meus novi testamenti, qui pro multis effundetur.</p>	<p>19. Et accepto panem, gratias egit et fregit, et dedit eis dicens : Hoc est corpus meum quod pro vobis datur ; hoc facite in meam commemorationem.</p> <p>20. Similiter et calicem, postquam cenavit, dicens : Hic est calix, novum testamentum in sanguine meo, qui pro vobis fundetur.</p>	<p>Qui pridie quam pateretur, accepit panem in sanctas ac venerabiles manus suas, et elevatis oculis in cœlum ad te Deum patrem suum omnipotentem, tibi gratias agens, benedixit, fregit, deditque discipulis suis dicens : accipite et manducate ex hoc omnes : Hoc est enim corpus meum :</p> <p>Simili modo, postquam cenatum est, accipiens et hunc prælarum calicem in sanctas ac venerabiles manus suas, item tibi gratias agens, benedixit, deditque discipulis suis dicens : accipite et bibite ex eo omnes.</p> <p>Hic est enim calix sanguinis mei, novi et æterni testamenti, mysterium fidei, qui pro vobis et pro multis effundetur, in remissionem peccatorum. Hæc quotiescumque feceritis, in mei memoriam facietis.</p>